Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Pokus o identifikaci faktorů a motivací vedoucích k radikální pozitivní
změně života
Sociálně psychologický vliv P. Reného-Luca

An Essay on Identification of the Factors and Motivation Leading to a
Radical Positive Change of Life
Socio-psychological Influence of Père René-Luc

Terezie Zemanová

Vedoucí práce: PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Pedagogika a výtvarná výchova se zaměřením na vzdělání

2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Pokus o identifikaci faktorů a motivací vedoucích k radikální pozitivní změně života – Sociálně psychologický vliv P. Reného-Luca vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 7. 7. 2015

.....

podpis

Poděkování

Chtěla bych poděkovat PhDr. Ivoovi Syřišovi Ph.D. za vedení mé bakalářské práce. Mé poděkování patří bezesporu také všem dotazovaným, kteří mi ochotně poskytli osobní výpovědi a rozhovory a tím mi pomohli vytvořit výzkumnou část práce.

Anotace

Práce se snaží prozkoumat a posoudit faktory a motivace k radikální změně smýšlení u člověka, který si prošel náročnou životní situací, přičemž v mládí zakotvil u pochybného způsobu vlastní existence mající vyústění ve zločinecké činnosti, a to v okamžiku přehodnocení a změny života prostřednictvím víry a přijetí Boha. V centru mého zájmu budou především osoby, které silně poznamenalo členství či úzká spojitost s vyhraněnými extremistickými skupinami či pouličními gangy. Zaměřím se na nejpodstatnější příčiny a aspekty změny. Částečnou inspirací práce je život a mládí francouzského kněze Reného-Luca a život pouličních gangů v 50. a 60. letech v USA a působení víry přímo v „ohnisku“ problémů v knize podle skutečných událostí *Dýka a kříž*. V teoretické části vysvětlím některé základní termíny a poznatky přibližující život zahraničních gangů a extremistických skupin v ČR, okrajově se dotknu souvisejících sociálně patologických jevů, spíše z důvodu proč vůbec mladí lidé mohou mít sklony sklouznout k pochybnému a mnohdy i protizákonnému způsobu života. Přiblížím roli rodiny, prostředí a vrstevnických skupin. Rovněž vysvětlím pojmy související s přijetím víry v Boha a křesťanství, včetně základních křesťanských principů. Přiblížím i hlediska duchovního života a život a učení Ježíše Nazaretského. Objasním specifickou práci vězeňských duchovních, která rovněž úzce souvisí s daným tématem. V praktické části se zaměřím na osobité výpovědi jednotlivců, kteří sami na sobě pozitivní přeměnu zažili či na osoby, které sehrály zásadní roli na cestě ke konkrétním obrácením. Ve výzkumné části metodou kvalitativního výzkumu půjde o pokus o vyhodnocení pohnutek a s tím propojených faktorů k radikálnímu obratu smýšlení, potažmo i chování. Zároveň půjde i o částečnou komparaci mezi svědectvími a dalšími poznatky s výzkumem spojenými.

Klíčová slova

rodina, dospívání, pouliční život, extremismus, gangy, zlomový bod, obrácení, vězeňští duchovní, motivace, víra v Boha, křesťanství, P. René-Luc

Annotation

The essay seeks to explore and evaluate factors and motivations for a radical change of mind of a man who, underwent a hard situation of life having stuck to a dubious way of his own existence in his youth, developing into a criminal activity, namely at the moment of reappraisal and change of one's life through faith and embrace of God. I focus on the main reasons and aspects of the change. A partial inspiration for the essay was the life and youth of a French priest, René-Luc and life of street gangs in the fifties and sixties in the U.S.A. and an impact of faith in the heart of problems, as depicted, according to real affairs, in the book *The Cross and the Switchblade*. In the theoretical part I explain some basic terms and findings describing life of the foreign gangs and extremist groups in the Czech Republic. In the margin I touch on the related socio-pathological phenomena, rather from viewpoint why young people can actually tend to sliding into a dubious and often illegal way of life. I touch on a role of the family, surroundings and groups of the same age. I also explain notions connected with embrace of faith in God and with Christianity as such, including fundamental Christian principles. I also describe viewpoints of spiritual life as well as the life and teaching of Jesus of Nazareth. I clarify a specific job of prison chaplains that is also closely connected with the subject in question. In the practical part I focus on authentic testimonies of concrete individuals, who personally experienced the positive change, or remembering persons who played a critical role on their way to conversion. A research part of the essay presents an attempt to evaluate incentives and related factors for a radical breakthrough of one's way of thinking, and consequently one's behaviour, among individual testimonies and reasons of the change. Simultaneously it also presents a partial comparison between testimonies and other findings connected with the research.

Keywords

family, growing up, life in the street, extremism, gang, breakthrough, conversion, prison chaplain, motivation, faith (in God), Christianity, P. René-Luc

OBSAH

1. Úvod..... 9
I. Teoretická část 12
2. Osobnost P. Reného-Luca..... 12
2.1. Dětství a život P. Reného-Luca 12
2.2. Vést a být veden..... 13
2.3. Člověk, nebo Bůh?..... 14
3. Hlediska vzniku sociálně patologických jevů..... 16
3.1. Vliv rodiny a prostředí..... 16
3.1.1. Vztah k rodině a vrstevníkům..... 17
3.1.2. Krize rodiny 19
3.1.3. Křesťanský pohled na rodinu a manželství..... 20
3.2. Dětství a mládí „na ulici“ 21
3.3. Gangy..... 23
3.4. Extremistické skupiny v ČR 24
3.4.1. Skinheads 25
3.5. „Propad na dno“ 27
4. Víra a křesťanská morálka 28
4.1. Křesťanství a jeho vznik 28
4.1.1. Výklad křesťanství..... 28
4.2. Učení Ježíše Nazaretského..... 30
4.3. Vliv víry..... 31
4.4. Církev..... 32
4.5. Působení Ducha svatého 33
4.6. Pomoc „odjinud“ 34

5. Vězeňská duchovenská péče..... 36
5.1. Církev a vězni 36
5.2. Úloha vězeňského duchovního 39
5.2.1. Motivace vězeňských duchovních 41
5.3. Charisma 42
5.4. Přiblížení víry 46
5.5. Život po propuštění..... 47
6. Obrácení/konverze 50
6.1. Motivace k obrácení..... 50
6.2. Proces vrůstání do Boží přítomnosti 50
6.2.1. Svědomí 52
6.2.2. Poznání..... 52
6.2.3. Lítost 53
6.2.4. Náprava/smír..... 53
6.2.5. Přeskládání postojových hodnot 54
6.2.6. Láska, naděje a víra 54
II. Praktická část 57
7. Výzkumné šetření 57
7.1. Metody výzkumu 57
7.2. Vymezení výzkumného problému 59
7.3. Výzkumný vzorek..... 59
8. Analýza rozhovorů..... 61
8.1. Oblast týkající se rodiny, dospívání a vrstevníků 61
8.1.1. Ovlivnění vrstevníky a prostředím 62
8.2. Obrácení - konverze..... 65
8.2.1. Přístup k víře v minulosti..... 65

8.2.2. Motivace, faktory a příčiny změny 66
8.2.3. Osoby, které pomohly k obrácení - vězeňští kaplani, klášterní řády, rodina 70
8.3. Nynější pohled na víru a Boha, pokračování „příběhu“ 73
8.4. Závěry šetření 74
9. Závěr 76
10. Seznam použitých informačních zdrojů 77
11. Seznam příloh 79
11.1. Osobní rozhovor 1 - svědectví 79
11.2. Osobní rozhovor 2 - vězeňští kaplani 79

1. Úvod

Práce se v první řadě zamýšlí nad stále stejně fascinujícím tématem - okamžikem bodu zlomu v životě člověka vyrůstajícího a žijícího tzv. na ulici, člověka, kterého silně poznamenalo členství či úzká spojitost s vyhraněnými extremistickými skupinami či pouličními gangy, a to v okamžiku přehodnocení a změny života prostřednictvím víry a přijetí Boha. Jaké mohou být pohnutky a kde nastává skutečný životní zlom, po kterém se charakter jedince dokáže natolik radikálně proměnit, že opravdu silně vyhraněná extremisticky orientovaná osoba či minimálně osoba s pochybným způsobem bytí ve spojitosti s konflikty se zákonem, se „vysvlékne“ ze starého oděvu, aby oblékla šat zcela

[…]

bez výjimky, uvedli, že jim byli ohromnou pomocí na cestě k obrácení vězeňští kaplani, stejně jako v některých případech zmíněná rodina, spoluvězni či klášterní řády, přesto museli k rozhodnutí se změnit dospět sami a uvnitř sebe. I vězeňští kaplani, kteří vykonávají u vězňů svatou zpověď, při níž se jim svěří s nejniternějšími pocity a svou vinou, uvedli, že prvním krokem k obrácení jsou výčitky svědomí a lítost. Také se oba shodují, že vězeň nejprve zkouší často různé jiné způsoby, jak reagovat na situaci či zapomenout a „vyzkoušení“ Boha a oslovení kaplana často řadí až na poslední místo. Přesto u většiny funguje svědomí a lítost již jako prvotní impulz vyhledat sám nebo přes kamarády ve věznicí vězeňského kaplana a řešit svou vinu a zájem o změnu. Takto to povětšinou probíhalo u mých respondentů, u kterých počáteční impulz a motivace vznikala v průběhu let, které ve věznicí strávili. Postupně se setkávali s osobami, které jim víru v Boha přibližovaly, než se odhodlali napevno v ní zakořenit a prohloubit ji za pomoci vězeňského kaplana. Sami kaplani poté zmiňují, že jejich práce by nemohla nést ovoce, nebýt upřímné víry ve vedení Božím Duchem a samotné je občas překvapují vlastní reakce ve vztahu k vězňům. Celé obrácení – konverzi označují jako proces, kdy se obrazně nabírá Duch boží a boží milost působí, až dojde k uzavření určité části života člověka. Za první krok považují rozhodnutí. Velmi výstižně i v komparaci s jednotlivými kroky k obrácení dle Webera popisuje proces obrácení vězeňský kaplan P. J.: *„Domnívám se, že impulzem k obrácení jsou dvě věci. Bud' poznání velikého odpuštění, které dostal prostřednictvím někoho, kdo ho oslovil anebo utrpením. To jsou dva silné impulzy, když si Bůh přitahuje lidi k sobě, přes někoho, anebo potom utrpením, bolestí, prožitím vlastní bezmocnosti. Potřebují mít nějakou naději. Vrchol toho je přijetí a mezitím probíhají fáze. Bud' se hněvám na někoho, nebo obviňuji sám sebe, až teprve tyhle dva kroky překonám, tak dojdu k přijetí. K obrácení je taky pět fází – uvědomit si, že život je těžkej, že nejsme důležitější nade všechny, že tu nejsem sám, že musím s druhými spolupracovat a konečně, že jsem smrtelný a jednou zemřu. Těmi fázemi trvalého pokání neboli obrácení se musí projít, je to proces pokory, celoživotní pokání.“*

Závěr šetření by se dal tedy shrnout do faktu, že zásadní změna charakteru nastává po dlouhodobém i několikaletém působení mnoha faktorů, z nichž velmi podstatný je kontakt a interakce s druhými lidmi. U každého může proces probíhat trochu odlišně, ale často se tak děje právě prostřednictvím druhého člověka, kterého v příhodný moment nebo situaci potkal a určitým způsobem ovlivnil jeho pohled na svět. Jednotlivé fáze procesu obrácení jsou popsány v teoretické části a vesměs shodné i s jednotlivými svědectvími v části praktické. Na jednotlivých případech je nám deklarována radikální změna smýšlení, i jednotlivé impulzy k obrácení. Samotná víra, ač je vštěpována od dětství, pokud není již v té době skutečně upřímná, nezajišťuje ještě život podle křesťanských zásad a následování života Ježíše Krista. Musí být skutečně zvnitřněna a často posílena osobním zážitkem, ať již utrpením či oslovením jistou osobou. Prověření opravdovosti nově získaného přesvědčení rovněž je dlouhodobý proces, který nekončí ani svátostí smíření, ani křtem, ale prověřuje se až po dobu několika let na svobodě, kdy lze zhodnotit trvalé výsledky a potvrdit upřímnost a vytrvání ve skutečné a praktikující víře v Boha.

9. Závěr

Cílem práce bylo pokud možno poukázat na klíčové momenty významné proměny, na veškeré aspekty, které ji mohou doprovázet, životní situace konkrétních poznamenaných osob či poukázat na silné osobnosti, jejichž působení dokáže být natolik zásadní, aby se i na základě jejich přispění proměnilo kompletní smýšlení i chování jedince, aniž by v nejlepším případě neměl dotyčný potřebu vracet se zpět do minulosti a opět začít inklinovat ke starému způsobu života.

Myslím, že práce splnila očekávání a teoretická část dosti odpovídá jednotlivým případům v praktické části práce. Jsou zmíněny obdobné pohnutky, význam ostatních lidí, jejichž prostřednictvím jedinec začal chápat svět v jiném měřítku a barvách. Každopádně práce rovněž dokazuje, že radikální změna skutečně je možná i u zločinců na první pohled velmi těžkého „kalibru“ a dokáže proměnit jejich smýšlení natolik, že se z nich skutečně stávají noví lidé.

Velmi se mi líbí v souvislosti s tématem přesvědčení letošního zahraničního hosta Katolické charismatické konference Michelle Moran na téma *Když zavolá Pán*, kdy mluví mimo jiné o své vlastní zkušenosti z návštěvy vězňů v nejmenované zahraniční věznici, kde povětšinou tráví za vraždy vězni doživotí. Jeden z vězňů jí na snahu o evangelizaci řekl: „Ty jsi ta svatá, ale my jsme ti nejzavrženější.“ Ona na to však odpověděla takto: „Hřích je hřích. I ty se můžeš změnit. Je to možné. První, kdo s Ježíšem vstoupil do Božího království, byl lotr ukřižovaný po jeho pravici. Právil mu, že ještě dnes bude s ním v Království jeho otce. Ježíš nám dá nové srdce a přetvoří nás v nového člověka.“

10. Seznam použitých informačních zdrojů
