UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

6

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

4

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

3

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

5

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

6

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Zajímavá, i když trochu tendenční práce. Výzkumná část na 15 stran,
a proto chyběly nejenom jasně vymezené výzkumné otázky, ale
nebylo uvedeno, z jakého repertoáru výzkumných metod a nástrojů
vybírala, proč, jaký je to typ rozhovoru, způsob analýzy, jak tvořila
otázky k rozhovoru atd. Při obhajobě prosím doplnit metodologii
výzkumu, precizovat.

Poznámky V práci je velké množství zjednodušených soudů a názorů na
skutečnost kolem nás. Vyberu z nepřeberného množství úsudek, že na
str. 19 „důraz na svobodu přináší nekritičnost vůči sobě samému“.
(Často to bývá naopak, na svobodu nejsou připraveni všichni stejně,
svoboda občas bolí a neumíme se v ní pohybovat – a potom saháme
po „něčem“ jednoduchém, zemitém …, např. … )

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce:
15.8.2015
Doc.PhDr. Jiří Prokop, PhD.

Terezie Zemanová

Pokus o identifikaci faktorů a motivací vedoucích k radikální pozitivní změně
života.Sociálně psychologický vliv P. Reného-Luca.

Doc.PhDr. Jiří Prokop, PhD.